ESÍADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Mensagem N" 599/GP/2020

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Jose Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciaçâo dessa
digna Câmara Municipal o projeto de lei no 2835lGPt2O2O, que."DISPÓE SOBRE A CRIAçÃO
DOS CARGOS DE DIRETOR, VICE-DIRETOR E SECRETARIO ESCOLAR DA ESCOLA
MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA LOPES DO SOCORRO E DÁ OUTRAS
PROV]DENCIAS'.

O presente Projeto de Lei visa readequar o quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SEMECEL com vistas a atenoer a nova
realidade de demanda dos serviços públicos prestados aos muníclpes.

Tal readequação constitui medida essencial para o aprimoramento da gestáo de
pessoal da referida Secretaria, considerando a recente lnauguraçáo da nova Esccla,
dênominada através da Lei Municipal no 2.500, de 02 de dezembro de 2019 como: Escola
Municipal de Educação lnfantil Maria do Socorro Lopes Soares.

O estabelecimento educativo é destinado ao apoio pedagógico e cuidado às
crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos de idade, sediado no edifício público localizado na rua
Goiás, no 3875, esquina com rua Sergipe, Setor 02, Quadra 19, Lote 04. Bloco C. no iíunicÍpio
de Jaru-RO.

Em êzão disso se faz necessária a alteração Ca estrutura administrativa da
Secretaria Municipal de Educaçáo, Cultura, Esporte e Lazer - SEMECEL. com vistas a criar os
cargos de diretor, vice-diretor e secretário escolar da Escola Municipal de Educação lnfantil
Maria do Socorro Lopes Soares.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente
Projêto de Lei, nos termos do art.62 da Lei Orgânica Municipal, a Íim de que seja analisado,
discutido e aprovado em regime de urgência, decorrente da :recessidade de regulamentaçáo
da matéria em exame.

Jaru/RO, 11 de março de 2020

Mensagêm 599 de 11/03/2020, assinado na ÍoÍÍla do Decreto nô 11-990/2019 (lD: 51522 e CRC: 23EA,|CC3).

t3 16

!llc

DOER EBIC

20?0MAR.61

14!0312020

JOÃO GONÇALVES SILVA JÚN|OR
Prefeito do Município de Jaru

Ruâ Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jan RO CEP: 76-89G0O0
- Site: w\4w.jaru. ro.gov. br - cNPJ 04.279.238/0001-59

Docurnento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
lllunicipal, erí 1A03n020 às 17:39, horário de Jan:lRO. com fulcro no arL 18 do PeçleLU:
1 1.-o90 de 01 i1'1 /2C1 9.

A autenticiciâde Ceste documento pode ser confeída no site gPIgqJA[pEO, informando o lD
5d522 e o código verificador 23EA4cc9.

Docto lD: 54522 v1

Mersagem 599 de 1í103/2020. assinado na forÍna do DecÍeto no í'1.990/2019 (lD: 54522 e CRC: 23EA4CC9). 2t2

ESTADO DE RONDÔNiA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI N" 2835!GP|2A2A

DISPOE SOBRE Á CRIAÇÃA DOS CÁIiGOS DE
DIRETOR, VICE-DIRETOR E SECRETARrc ESCOLAR DA
ESCOLÁ MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFAÍ\TII- MARIA
LOPES DO SOCORRC E DÁ OUTRAS PROVILÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUN]CíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIi\, NO USO

de suas atribuiçóes que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Jaru nos artig rs 21, 45,
inciso IX e 60, §1o, inciso ll;

FAz SABER que a CÂMARA MUNICIPAL oE JARU aprovou e eu sancionc a
seguinte

Art. 1o - Fica criado o cargo de diretor, vice-diretor e secrêtário elicolar da
Escola Municipal de Educação lnfantii Maria do Socorro Lopes Soares.

Arl. ? - Os vencimentos dos referidos cargos regem-sê pelo Anexo V da Lei
Municipal no 2.4641GP12019 dos Cargos em Comissão e Funções GratiÍicadas 'lódigo e
Valores.

Art 30 - Esta Lei êntra em vigor na data de sua publicação

ANEXO I

Secretarias Vagas Código
a E R ETAR IA U N I I PA n E D U AU C U LTU RA ES RT tr L\ZE

Diretor da Escola Municipal dê EducaÇão lnÍantil
Maria do Socorro Lopes Soares - Tip lll

01 CC-S

CC-,10Mce-Diretor da Escola Municipal de Educação
lnfantil Maria do Socorro Lopes Soares - Tip lll

01

Secretário Escolar l- cc-l2

Jaru/RO. Í1 de març,o de2020

JOÃO GONÇALVES SILVA JÚNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Projeto dê Lei 2835 de 11/032020, assinado na foÍmâ do Decreto no 11.990/2C19 (lD: 54524 ê cRc: 74446F6É)

I

I

Rua RaimunCo Canianhede. í080 - SetoÍ 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000

__Coria:c (59) -1521--1384 - Site iry!!1/'/.lalg.!q;gqvi L: CNPJi!a:27.948/q0ql!9 __
Documenlo assinado elêtronicamente poÍ JoÃo GoNÇÂLVES SILVA JUNIOR, Prêfêito
Municipal. efi 121a312o20 às 17:39, horário de Jaru/Ro, com Íulcro no art. 18 do Decreto no

1ti., í2c^ 9.

A autênticroade deste dccumento pode sêr conferida no site eProc Jaru/RO, informando o lD
54.524 e o código verificador 74446F6E.

Docto lD: í524 v1

Frojetc de Lei 2835 oe 'í103/2020. âssinado na Íorma do Dec'eto no 'í 1.990/20í I (lD: 54524 e CRC: 7A'|46F6E)

14t03t202,

ESTADO DE RONDÔN|A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JÀRU

CALCULO DE IMPACTO A06!2020

PROCESSO: 1992;2020

OBJETO: Criação de Cargos

OBJETIVO:

. Dêmonstrar o custo

. Demonstrar o aumento de índice de Pessoal

BASE PARA O CALCULO

Foram ulilizados como parâmetro de cálculos o despacho presentes no lD (sszza;), anexo 01

do relatório de gestão fiscal e anexo 03 do relatório resumido da execução orçamentaria.

As tabelas abaixo demostram o custo com a criaÉo de novos cargos.

Tabela 01- cargos que serâo criados

.tor da Escola Municipal de Educação
ntil Maria do Socono Lopes Soares -
lil

R$ 2.500,00

FDiretor da Escola Municipal de
cação lnfantil Maria do Socorro Lopes

R$ 2.000,00

res -
retário Escolar

Tabela 02- CUSTOS

Vagascod
cc-9

Ci
cc-10

01

01 R$ 1.800,00cc-12

VALOR DO
CUSTO ANUAL

(13,33)

VALOR DO
CUSTO MENSALVALOR DO SALARIO

MENSALCARGO

R$ 39.990,00R$ 3.000,00

R$ 2.500,00

Diretor da Escola
Municipal de
Educação lnfantil
Maria do Socorro
Lopês Soares - TIp lll

Relatório 006 de .13/03/2020. assinado na íoíma do DecÍeto no 1l.g9o/2019 (lD: 56404 ê CRC 0S320490). 1,',3

ilt

R$ 2.160,C0 R$ 28.792,80.:: r:, :

R$ 100.774,80TOTA,L I R$ 6.300,oo R$ 7.560,00

' 4!0312424

cê-Diretcr da Escola i R$ 2.ooo,0o
Municipal de
Educação lnfantil
Maria do So:orro
Lopes Soares - iip lil

RS3í.992,00

R$ 2.400,00

APURAçÃO DO CUMPRIiTENTO DO LIMITE LEGÀL nos últimos 12 meses

BASE MÊS DE FEVEREIRO DE 2O2O

ec=lrn ÔonnENTE LíoutDA - RCL (lv) RS 138.574.482,91
R$ 61.166.690,02

PERCENTUAL (%) M,140/o

APURAÇÃO DO CUMPRIMENÍO DO LIMITE LEGAL (valor Projetado com criaÉo de
cargcs) considerancjo nos últimos 12 meses

nÉôÉrrn CoRRENTE LíourDA - RcL (rv) RS í38.574.482,91
R561.227.474,82
44.22o/o

CONSIDERAÇOES

Os cálculos foram projetados considerando o custo 12 meses de salários, 130 salários e
férias, para a receita corrente liquida consideÍou-se eÍetivamente a realizada, tendo como
pressuposto o principio cia prudência.

Sendo assim o aumento de pessoal com as novas contÍataçÕes em 12 mesês
representará a monta de R$ '100.774,80. e em percentual um acréscimo de 0,08%.

Cabe salientar que o cômputo foi realizado com dados atuais, nâo considerando p§eto
de Lei que aumenta gasto com pessoal em tramitação.

Calculo elaborado no dia 1310312020

Por Ruth Machado de Oliveira

Relatório 006 de '13/03/2020. essinaco na Ícrma do Decteto no 11.990/20'19 (lD: 5&í04 e CRC: 09320a80) 2t3

I --

14n3t2020

Rua Raimundo Cânlânhêde. 1080 - Setor c2 - Jaft-LjRO CEP: 76.89$000
ccntato: (ô9i 3521-1384 - Site: www.iaru.ro.qov,br - CNPJ: 04.279.238/0001-5s

Docurnenlo assinado elêtronicâmente por RUTH MACHADO DE OLIVEIRA Diretcr do
Departamênto dê Contabilidadê. em 1310312020 às 15:27. horáric de Jaru/RO. com Íulcro no
art. 18 do DecÍeto no 1'Í.990 de 01/1112019.

A autenticidade deste documento pode sê. conferida no site ePro3..laru,1c, iníormando o ID
56404 e o código veriÍicadôr 09320480.

ReÍerência: Processo r1o 1-i992i2o24. : :: a' .4,'

Relató.io 006dê í3/032020, assinâdo na Íorma.jo Decreto n'1'Í.990/2019 (lD: 5ê404 e CRC c932C4sO).